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Njésis€ pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésisé pér administrimin ¢ Dokumentevefie Kopafiné —,

Ivan Todosijevi¢, Ministér i MAPL-s& e BRI THLL” “Ll' -

Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e JIAPL-s¢ ~ T |

| Shkelgim Jakupi, Udhéheqés i Depaytamenit Ligjor dhe | - |
Monitorim t& Komunave MAPL — < |\A/ | Data:30.05.2018

Konfirmim i ligjshmérisé sé Aktit t& Komunés/sé Dragashit | Ny 020-632

Lloji i aktit: Vendim

Pérmes:

| Nga:

Lénda:

[ nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 01/2016 pér Shqyrtimin
Administrativ t&¢ Akteve t¢ Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t&¢ ministris¢ té pércaktuara
me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative
t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé
s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém té ligjshmérisé ashtu sic
parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 Pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim Nr. 060/01- 9741/2 pér miratimin e raportit t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési
(KKS5B-sé), pér vitin 2017 dhe Plani i veprimit pér vitin 2018
[ miratuar mé daté: 15.05.2018

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté:29.05.2018

Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal pas shqyrtimit t&¢ pérmbajtjes sé aktit té komunés si mé
sipér, vleréson se akti i komunés éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit né fugqi dhe si i tillé
mund té prodhojé efekte juridike. Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion
té komunés pér ¢farédo sqarimi t& métejme né lidhje me kété vlerésim.
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ZA: Shaban Shabani, gradonacelnik Op3tine Dragas
. Betim Merdiu, predsedavajuci Skupstine opstine Dragas -

Kopija Jedinici za administraciju dokumenata u MALS-u
| Jedinici za administraciju dokumenata u op)shﬁl)

Preko: Ivan Todosijevié, ministar MALS-a, = gﬂ W k—’

. ARozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MALSHy/ — Y A k
Od: \ Shkelgim Jakupi, rukovodilac Odel}en]a za zakon%ka p1ta4n]a i | Datum, 30.05.2018.
monitorisanje opstina, MALS Br. 020-632
N\ k\f\/\./ﬂ
Predmet: Potvrda zakonitosti akata op$tine Dragas.
Vrsta akta: Odluka

Postovani gradonaclenice,
Postovani predsedavajuci,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno razmatranje akata
opstine i na osnovu zakonskih ovladéenja odredenim osnovnim zakonima i uredbom Vlade br. 02/2011 o
poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva, Odeljenje za zakonska pitanja
i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine koje je
predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

| Odluka br. 060/01- 9741/2 za usvajanje izvestaja Opstinskog saveta za bezbednost u zajednici OSBZ-a
za 2017. godinu, iakcioni plan za 2018.
Usvojena dana, 15.05.2018. godine,
PredloZena za razmatranje u MALS-u, dana, 29.05.2018. godine,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrdaja gore navedenog opstine,
procenjuje da je isti u saglasnosti sa zakonskim odrebama zakonodavstva na snazi i kao takav moze
proizvesti pravni ucinak. Ministartsvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstine
za dodatna objasnjenja u vezi sa ovom procenom.
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| KESHILLIT KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKESI, pér vitin 2017
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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova/Republie of Kosovo
Ruvend: Komunal Dragash/Skupiting Opitine Dragad/Dragas Municipatity

Raporti

i Kitshillit Komunat pér Siguri né Bashkisi, piér vitin 2017

Kishilli Xomunal pér Sigurise Rashkési pir Komunen o Dragashit, edhe piaté periudhes g8 it
kalendarik-2017, veproi sipas pérbiries sé tij 1€ themelyar me Vendimin e Kuvendit Komunal té
Dragashit 01 Nr.020-10130/3 16 412506 2014, duke u angathuar konform obligimeve dhe
kompetencave t& parapara me Udhézimit Administrativ nr. 2772012 pér késhillat Komunate pEr Siguei né
Bashkést. Sipas kétij UA, konkretisht, nenit 4 t& Udh&zimit té larpermendur, né Kéchill ishin th pérfshire
perfagesues 1@ organeve komplente komunale dhe té subjekteve tiers t8 réndésishme pér aspeklin ¢
SIEUNSE né Komuné e mé giere. Pér dallim nga vitet ¢ méparshme, kur jchin mbajtur, 5" paku, 6 takime 8
kétij Keshill, giats witit 18 shkuar 2017 u mbajtén 4 takime, apo ? takime mé pakeé s¢ sa parashibehej me
UA e qé mhte i rricdhoj o reirdhret lokale & mbajtura gjaté giatle vitit 7017, Sidogoft, piatis virit
kalendarik-20117 dhe 4 takimeve o# kishte ky Késhilli Sigurisé, u veprua né kuader +& abligimeve dhe
komptencave gé kishin 18 bénin me situatén e giithmbarshime 1¢ sigurisé te ne. Fatmirésishe, né takimet
€ CrEaniTuars te Késhillit, situnts palitike dhe o sigunisé, konstatohoej stabile dhe vieréschej pozitive,
madje ndér mé stabilet nd nivel 1 rajonit dhe mbar Kosoves, ¢ pércielt me i@vizje té Jiris qytetare dhe
mardhinie stabile dhe 13 loletrances ndéretnike te ne té cdat nuk jané shprehur negativisht ngé
giendjene sigurisé dhe disponimin e gjithmbarshém té populiatés né 18 dy trevat tona etnike-0pojés dhe
Gorés. Si e kétill, komuna e joné eshte cH&suar edhe nepér raportet e Organeve 1€ mé te larta té sigurisé

Sit u theksua ms lante, giaté vitit kalendarik-201 7. pérkatésisht né 4 takimet e mbajtury 16 KXSB-
sé te ne, u trajtuan cishtier, i viion:

Takimi 1 f-re {pardl v mbaijt me 08.02.2017, me kété rend ta dités;

Miratimi i Procesvebalit, nga takimi i méparshém i Keshillie,
Njottimi ine situata aktusie politike dhe e Sigurisé né Komuné, né mes 16 Z takimeve te Késhiliit,
Shayrtimi dhe miratimg | Raportit 1é Punés sé KKSR-si DEr vitin 2016 & Planit 16 Punes/ 2017,

fventuale

ifrape




Fakimi 1 B-18 {dyté] u mbajt mé 04.04. 201 f,me kit rend 15 dites:

- Miratimi i Procesverbalit,
= Siuata politike dhe e sigurisé né Komuné né mes 1€ dy takimewe 8 Keshillit dhe peigatitist pir

festat ¢ Majit, dhe
tventuale. ..

Tekimi 1 1118 jtreté) u mbajt mé 16.06.2017,me kété rend té dirss,

Miratimi ¢ Procesverhali,..,
Situata politike dhe e sigurisé ne Komune giaté sezonit verar dhe para fillimi vitit shko lior, dhe

Fventaale

Takimi {1V (& {katéné) u mbajt me 19.08.2017, me kité rend 18 ditée

Miratimi | Procesbverbalit :
Hjoftimi me gjendjen e sigurisé né mes té dy tzkimeve dhe né vigjite 14 rpidhjeve lokale, dhe

tventuaie...

Si zakonisht, edhe né kito takime 8 Késhillit, ato u kryesuan nga kryetan i Komunds | qé sipas
fxm!r_sinpit_ ni¢herdsh @shte edhe kryetar i ketij Kishiffi, Fillimisht, shgyrtohej dhe miratohey
Procesverbalit nga takimi 4 méparshém, kuse né pikat e 2-ta to takimeve, nga komandanti {ann
1evendési) i Stacionit Policor 16 Kosoves né Komunés sé Drapashit referohej pér gjendjen aktuale potitike
1€ sigurise ne mes & dy takimeve té Keshillit e cila, pér vitin 2017, parimisht, verdsohel mjaft stabile dhe
u kiasifikuar sipas kétyre specifikave té ngjatieve: vepra penale, vepra penale kunder pronés, Iéndime 6
lehta trupore, sksidents trafiky dhe vepra 18 ndryshme kundérvajtése (g6 ta kualifikuara-si & tilla
gienden né¢ ovidentcat e Policise...) dhe jané paragitur tek organet e rbatimit 8 figiit pér procedurat 18
méteime nd kualifikimin e tyre dhe ndérmarrjen e masave adekuate ligiore. Sipas statistikave té
paragitura né takimet = Keshiliit. ., revuleon o njé shtim (& feht# kanp shénuar veprat e natyrés penale,
viedhjet dhe dénimet né trafik, kurse ks rvogélim 18 atyre kundérvaitése dhe aksidentet na trafik, sipay
tabeles né vifim:
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Mpas ¥8sa) giendjeje, marr, né téres;, konstatim { pérgjithshém ¢ takimeve 16 Keshillit ishte se situata
politike dhe 2 sizurise kg GERE nE nivel Lo kénaashem, me tini 16 levizies se qytetareve, funksioram
normal te organeve komunale e shtetérore dhe pa ndonjé situaté e cila do te rendonte dukshém
giendien & gyithmbarshme politike dhe rethunat e funksionimit nosmal e pushtetit lakal

Ne kete 1abime, pos anétardye té Keshillit, @ mirgpritur ka gene edhe piesemarria ¢ pérfagesucsove
1€ OSCE-se dhe 16 musistrive perkatése MBPrendshme te MAPL-<e (g8 njoMtoheshin per daten dhe me
agrenden e takimeve), st dhe QI t¢ ¢ mediat » interesyara. Ndérkag, né frymen e tolerancés dhe
mirékuplimt, npa anetarét dhe sipas sugjerimoeve té mysafirBve prezent ne takine, inicoheshin edhe
ceshtje tiera me interes per gytetardt, komunén dhe mbarvatien e punés s Keshilt, s ishin:

- Xahmet depaie 18 kufirit dhe aktivitetet per parandalimin dhe zbulimin e tvre, duke g kerkoaar

angarhun mié § madh § orgencve te politist me prokurorité dhe Eivkatat, pér puné sa me efikase
ne parandalirmn e dukunve negative té cilat reflektohen ne cferén o sIRurise s¢ githmbareshme
ne Kamune, Ne kétd kontekst #shté edhe vendosja e kamerave 16 <igurisé né ato vende ku jane
paraparé me projektin e UNDP-sé, por Gé ende nuk kand pérfurduar pér t'u vendosur aty ku
ishte parapare me Projekt e gé mbetet detyrs vijuese,
Siguria né shiolla dhe respektimi i mésimit me evitimin € eksceseve 16 mundéchme kané gené
tema per t¢ cilat vardimisht éshite informuar né raportimet e Policisé ne Keshill e o,
fatmirésisht, krahasuar me vitin paraprak, falé angazimit & mesidhéndseve, pri nderive,
patruliimeve polcore dhe vetédijesimit 16 nxEnéséve jane shénuar trende me pozitive se sa me
pare,

- CEshtis & bashkepunimit nderkutitar e Komunis snng me komunat kufitzre 08 2 shteteve per
reth-Shapérise ¢ Magedonisd, pérfshi kiity sidomeos nevojén ¢ funksionimic e zyrtarzimt 19
frrugéve & vendkalimeve attekuate kufitare, i dhe neVOjLn pér kaordinimin e aktiviteteve 18
nerbashikers dhe realizimi i projekteve me interes reciprok e g# Go té périraheshin nga
donatoret vendor e nderkombétar,

Hevogat e bashkupunimit te komunitetit me KKSB-né dhe kiéshiflat lokale 18 sipurise e ae e ne
aktuahsht, funksionas vetém KiSB-58 né Krushevs § oili KL, pos bashkepunmt, éoins deshmua
adhe me realizin: to projekteve... ), por g sshié wynim edhe pir né lokalitet tiera,

© Niofumet pér siguring né trafik dhe angazhimet pér repektimin ¢ rregullave dhe pErmirdsim’ i

kushteve népér rrugét tona, si dhe sinjalizimi i tyre me shenja adekuate trafiky,
Céshtyet e respaktimin 18 Orareve 1€ punés nepér lokale atariste dhe ruajtia ¢ rendis dhe getigisé
publike ne 1o e sehg konstatuar, kété dukuri sidomos jans #wdente giate sezonit veror kuy T
zakonsht, pe Knmong arrgne kurbetcaret dhe shtahet fiuksi 1 levzies <6 tyro né trafik dhe vendet
publike pérmes preanizimit té ahengjeve private, konsumimit ta Mkoolt, mosrespektimis ta
reguliave ne trafik me tejkalime e shpejtésise ghe NE3fen ¢ vetutave rdn Adikim 2 alkoolt
Qe jane konsideruar se. shoesh-heré, kand gend shkage 1& drejtperdrejta 1€ prishjes sé rondit e
Aet8sise pubike e aé shogbrohen edhe me ekscese dhe intervenime policore té cilat vepra kans
xerkuar edhe arrestime e dénime te dilat jané shgiptuar,

- Mirémabitiz e higiiendc dhe ruajtia e ambijentit kane Gené dhe ngelin temg 18 cilat brengosin
dhe kérkojne angarhim edhe per té ardhmen, nga se batlatagohemi me mungesé adérgiegijeve
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dhe hudhie te pakontrolluar té tyre dhe mospagesén o abligimeve nga qvictaret toné ndaj
rompanise “Hidro-Higliena®, gé, ne ardhmen, kérkon angarhim mae te madh te shérhaneve to
imspekcioneve, Policisé  dhe Bivkatave neé shgiptimin ¢ dérimeve adaj personave dhe
ndermartieve 1€ pandirgiegieshme te cilat i kentibuoind ndotjes sé ambientit me mbeturing
shtépaake dhe 1€ ngurta,
Duskuria e cila pshte shayrtuar dhe vierbsuar 0 branpossse PET U evituar ka gerd dhe mhetet
prablematica myaft 2 shprehur e gendve endacak ¢ cila, edhe parkundér disa matave perventive
ge jane ndérmarr, k3 nevojé gb 18 giurmchet per 2gjidhie ne nive! komunal & me giere me
forma ¢ mé adekuats trajtimi, nga s numr i tyre varhdimishe pa shtohet-madie adhe sjeilen e
tyre nga viset jasht komunés soné,
Nga DEMSHpértimit dhe Policia éshte refervar ed he pér giendjen ne parandalimin e dukurive té
Zjarreve ghe pjarrvénieve, 3i dhe né mirémbajtien e rrugéve-sidas giaté sezonit dimérar

= Ne bashiépunim me ICHTAP-in amerikan jang organizuar takimte e aflésinmit t¢ 64 vijuesbye por
veprime emergiente té sigurisé, si dhe nevoja ¢ themelimit dhe funksionimtd t4 X1 SR o néper
fshtarat tona né 18 citin drajtn duhet motivuar ¢ vetédijesuar popullaten pér artdhzen ne
shprehije 18 vulinetarzimit né secifin mijedis té komunds sond.

NE ket drejtim, Késhilli ka shayrtuar edhe ceéshtie tera Q€ 1 ka imponuar moment, apo qu i kane
inicuar anétaret e Kachillit dhe mysafirét prezent gé kané monitoruar dhe nderuar punén ¢ Késhillit ,
me piesemarne ¢ tyre

Prandaj, vpes obligimeve & kompetencave té KKSB-s&, ¢ n# bare té prendies sé koullé dhe
rendesisé sé céshijeve pér trajtim, pér te ardhmen, nevoitet shtim i pergjegiésive, ge secili subjekt
komunat | organ shtetéror apo edhe anétare | Késhillit, duke vepruara sipas dinamikis S€ punés 4
Keshilit dhe me pérgjepiésise sé plote né micimin ¢ ceshtjeve dhe pérmbushjen & obligimeve 18
parapara higiore né sferén e sigurisé gytetare.

Jyrtar-knordinator : Kéchitli-

Azhe Halili
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Republika ¢ hosoves
Republika Kosova/Repuhlic of Kosova
Kuvendi Komunal Dragash/SkupsStina OpStine Draga¥Dragss Municipaiits

NEé bazé 1 nenit 6.1 dhe 9.1.7 18 Udhezimit Administratiy Nr.27/2017 18 MPB <6

tiashkess, KESB-ja né Dragash, né mbledhjen e mbajtur mé G4.04. 2018, miraton kéte

PLAN TE VEPRIMIT

Nr !end |

3.

TE KKSB-5# DRAGASH, pér vitin 2018

{:ésbt;et -temat p:ér sbqyﬂim

- Gjendia né trafikun rrupor piaté sezonit
diméror,

-Fillimi | giysmévjetorit shkollor dhe gjendja ¢
Siguﬁsé né shkolla

- Shayrtimi dhe miratimi i Ra;mmt V;@tor 2017
dhe Planit t& Veprimit 2018 18 KXSB-sé,
- Ceshtja politike dhe e sigurist gjaté 3-mujorit

{ paré-2018,

Shmrnimi i mund@sive pér ba s&kﬁpum

| zonat kisfitare

(;1: shtja politike dhe e sipurisé gjaté 5-mujorit
dhe sezonit pranveror,

- Njoftimi me problematikén ¢ zjarreve dhe
rjarrventeve dhe ruajtjes sé pyjeve né Lomuné
dhe shtimi § masave té sigurisé, pBr kété,

Sipuria n shkofla dhe mbarvaitia e mésimit,

- - Dukuria e Kalimeve {legale t& kufirit dhe

evitimi i viedhjeve g# refiektohen, ve¢mas né

i,‘oshm po#mke dhe e sigurisé né prag @
fithmit 1 pushimeve verore dhe pritja e
kurbetcaréve,
- Njoftim me gjendjen-problematikén e genéve
endacak né Komuné,
- Themelini j KLSB-5E né tesren
- Ceshtja politike dhe o srguﬂsése gjaté 9.
mujorit dhe né vigjile té fillimit (& vitit 16 ri
shikolor 2018/2019,
- Njoftimi me giendjen né trafik dhe siguria né
punén ¢ lokaleve giate sezonit veror té
perciefiur me fluksin e kurbetcaréve gjateé

4 usi: imeve

1 Korrik-

prill/2018

s
Pritlf2018

Maj
Qershor/2018

Gusht/2018 |

Shtator-
Tetor/2018

KESP-jo & Kuwnét
Komunal

ct‘shi;a ;miwke dhe ¢ slgurisé para funduml
dhe pérgatitiet pér sezonin diméror,
- Njoftim me pérgatitiet dimérore 18
SHZSHSHPublike pEr mirémbajtien e rrugéve

locale pjate sezonit diméror

Néntor

Dietor /2018

KKSB-ja & Kuvendi
Kormunal

pér kompetencat dhe obligimet e késhillave komunaie pér siguri ne




Vérejtie: Ky Plan Plan 1 Veprimit pér vitin 2018 | KKSB-sé pér Komunén e Dragashit, krabas analizés
faportim te rregullt 1€ kompetenteve reth giendje € sigurisé nd Komuné dhe cBshtjove té parapara pér
shaytion sipas dinamikes sé lartcekur, nze! | hapur edhe per ceshtie te tjera g do 1@ inicoheshin nga
vete anétarét e KKSB-sk, organst shtetérore ¢ komunale, subjekts politike, OKIE dhe monitoruss te
punts sé XKBS si. Pa dyshim se iniciatvat e tilla, eventuale, do té inkorporoheshin dhe do 16 ishin pjese
pérbérése e kéti) Plani, pBr t'u shgyrtuar sipas dinamikiés dhe momenteve € wnpunohen pér rethanat ¢
Komunes s Dragashit, me qéllimin kryesor ré mbarvajtjes sé punéve nga aspekti i sigurisé neé Komuné
ghe me giers
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